

Số: 111 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 17 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026

Thực hiện Công văn số 7796/ UBND-NNMT ngày 11/6/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026;

Thực hiện Công văn số 3578/SGDĐT-GDTrH ngày 15/6/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò của tài nguyên đất, rừng, nguồn nước và các hệ sinh thái tự nhiên đối với phát triển bền vững.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chống sa mạc hóa, hạn hán, bảo vệ tài nguyên đất, phục hồi hệ sinh thái và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Khuyến khích các hành động thiết thực góp phần bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, có sức lan tỏa trong nhà trường và cộng đồng.

- Huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và các hoạt động ngoại khóa.

- Phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ tài nguyên đất, phòng chống sa mạc hóa, hạn hán, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền tại khuôn viên trường.

- Đăng tải tin, bài, hình ảnh, video tuyên truyền trên website, fanpage, Zalo, Facebook của nhà trường.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Phát động phong trào chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong khuôn viên trường.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom và phân loại rác thải.

- Xây dựng các mô hình “Lớp học xanh”, “Trường học xanh - sạch - đẹp”.

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động tìm hiểu về tài nguyên đất, bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học.

- Lòng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, chống sa mạc hóa và hạn hán trong các môn học và hoạt động giáo dục.

- Chủ đề tuyên truyền

Thông điệp Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026:

+ “Rangelands: Recognize. Respect. Restore”

+ “Nhận diện tài nguyên đất. Trân trọng thiên nhiên xanh. Phục hồi hệ sinh thái”

3. Triển khai các văn bản liên quan

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Công văn số 2808/SGDDĐT-GDTrH ngày 19/5/2026 về triển khai Chương trình hành động chống sa mạc hóa giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 2930/SGDDĐT-GDTrH ngày 25/5/2026 về hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026; Công văn số 3005/SGDDĐT-GDTrH ngày 27/5/2026 về hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới năm 2026.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong tuyên truyền

- Sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội để tuyên truyền thông điệp của Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026.

- Khuyến khích giáo viên, học sinh xây dựng sản phẩm truyền thông số như infographic, video clip, poster điện tử về bảo vệ tài nguyên đất và phục hồi hệ sinh thái.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 20/7/2026.
- Tập trung cao điểm hưởng ứng từ ngày 19/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ

- Ban thi đua nhà trường thường xuyên kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định tiết kiệm điện, nước của các lớp để làm căn cứ đánh giá thi đua.
- Văn phòng nhà trường chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng để xây dựng báo cáo chính thức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo, điều phối chung và cung cấp đầy đủ các nguồn lực, kinh phí cần thiết để thực hiện các hoạt động truyền thông, sửa chữa cơ sở vật chất.
- Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Quán triệt toàn bộ nội dung kế hoạch này đến từng học sinh trong giờ sinh hoạt lớp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong lớp tham gia đầy đủ các hoạt động do trường phát động.
- Chịu trách nhiệm quản lý trực tiếp tình trạng sử dụng điện, nước tại phòng học của lớp mình phụ trách, thường xuyên nhắc nhở học sinh nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung.

3. Giáo viên bộ môn

- Nghiêm túc thực hiện việc lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào bài giảng theo kế hoạch của tổ.
- Phối hợp với Đoàn trường hỗ trợ về mặt chuyên môn trong việc thẩm định nội dung kiến thức truyền thông để đảm bảo tính khoa học và chính xác.

4. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì chịu trách nhiệm xây dựng kịch bản chi tiết cho các buổi phát thanh tuyên truyền, chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu và tổ chức các buổi lao động công ích, chăm sóc cây xanh.
- Theo dõi sát sao việc thực hiện của học sinh, kịp thời tuyên dương các cá nhân, tập thể lớp có ý thức tốt và có nhiều sáng kiến hay trong việc bảo vệ môi trường.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các bộ phận, cá nhân được phân công tổng hợp kết quả thực hiện, hình ảnh minh chứng và báo cáo Lãnh đạo trường (qua Thầy Võ Hoàng Thi - Phó Hiệu trưởng) để tổng hợp gửi về Sở GDĐT trước ngày 20/7/2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026 của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Nhà trường yêu cầu các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, các bộ phận văn phòng và Giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP;
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh